§. 151.

Si quis alterum fraudavit, id, quo fraudavit, eidem restituere Ad quid obli-
genetur, seu æstimationem præstare. Qui enim alterum defrauetur de-
 dat, damnum dat incio, sive dolo, sive culpa sua (§. 147.), *fraudator.*
 Epimvero damnum omne dolo vel culpa datum est resarci-
 endum (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter tantundem
 alteri, quantum valet res, cuius jacturam fecit, seu pretium
 rei restituendum (§. 572. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem qui
 fraudavit alterum, id, quo fraudavit, eidem restituere tene-
 tur, seu æstimationem præstare.

E. gr. Si venditor fraudavit emtorem duobus thaleris, vel
 etiam grossis; duos thaleros, vel grossos eidem restituere debet:
 neque enim vel minima naturaliter toleratur defraudatio,
 quemadmodum naturaliter damnum quantumcunque resarci-
 endum (*not.* §. 580. part. 2. *Jur. nat.*) & suum cuique simpli-
 citer tribuendum, nulla attentata quantitate (§. 924. part. 1. *Jur.*
nat.).

(*Wolffii Jur. Nat. Pars V.*)

N

§. 152:

§. 152.

Quando re- *Si quis ex contractu do ut des, vel ex contractu quocunque a-*
stituio ejus, *lio inscius per errorem, vel ignorantiam alterius plus accepit, quam*
quod ex con- *accipere debebat; id restituendum, nec restitutio ejus sine fraude o-*
tractu plus *mittitur.* Etenim si quis ex contractu do ut des, vel ex quo-
acceptum, *cunque alio inscius per errorem, vel ignorantiam alterius*
non sine *plus accepit, quam accipere debebat, quod est alterius in*
fraude omis- *potestate sua habet (§. 461. part. 2. Jur. nat.). Enimvero qui*
tatur. *rem alienam in potestate sua habet & novit, cujusnam ea sit,*
tatur. *eam domino restituere debet, sive hic norit, quod in ipsius*
tatur. *potestate sit & eandem poscat, sive ignoret (§. 467. part. 2.*
tatur. *Jur. nat.). Ergo qui ex contractu do ut des, vel alio quo-*
tatur. *cunque inscius per errorem, vel ignorantiam alterius plus ac-*
tatur. *cepit, quam accipere debebat, eam alteri restituere debet.*

Quod erat primum.

Quod si non restituit, cum vi contractus tacite sese ob-
 ligaverit ad non plus accipiendum, quam sibi debetur (§. 788. 382. part. 3. Jur. nat.), contra fidem hoc facit (§. 757. part. 3. Jur. nat.), adeoque factum ipsius fidei adversum. Et quoniam restitutione non facta alter jacturam sui facit (§. 487. part. 2. Jur. nat.), illius omissione alteri inscio damnum affertur (§. 488. part. 2. Jur. nat.). Enimvero factum fidei adversum, quo alteri, cum quo nobis negotium est, inscio damnum affertur, fraus est (§. 147.). Quamobrem si quis ex contractu do ut des, vel alio quocunque per errorem, vel ignorantiam alterius plus accepit, quam accipere debebat; restitutio ejus non sine fraude omittitur. *Quod erat secundum.*